MARCUS: [...] natura enim iuris explicanda nobis est, eaque ab hominis repetenda natura, considerandae leges, quibus civitates regi debeant; tum haec tractanda, quae composita sunt et descripta iura et iussa populorum, in quibus ne nostri quidem populi latebunt, quae vocantur iura civilia. [...] (18) Igitur doctissimis viris proficisci placuit a lege, haud scio an recte, si modo, ut idem definiunt, lex est ratio summa, insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria. Eadem ratio, cum est in hominis mente confirmata et confecta, lex est.

3 a CICERO de legibus 2,10

(10) Denn der göttliche Geist kann nämlich ohne Vernunft (*ratio*) nicht sein, und der göttlichen Vernunft wohnt selbstverständlich jene Macht inne, das Richtige wie das Falsche zu bestimmen [...]. Und schliesslich war die Vernunft seit jeher da, hervorgegangen aus der Natur der Dinge, zu richtigem Handeln auffordernd, von abwegigem Tun abhaltend und sie begann nicht erst ein Gesetz zu sein als sie schriftlich festgehalten wurde, sondern gleichzeitig mit ihrer Entstehung. Entstanden ist sie freilich zusammen mit dem göttlichen Geist. Aus diesem Grunde ist das wahre und oberste Gesetz (*lex vera atque princeps*) - als solches berufen zu gebieten und zu verbieten - die ursprüngliche Vernunft (*recta ratio*) Jupiters, der höchsten Gottheit.

Neque enim esse mens divina sine ratione potest, nec ratio divina non hanc vim in rectis pravisque sancendis habet, [...]. Erat enim ratio, profecta a rerum natura, et ad recte faciendum impellens et a delicto avocans, quae non tum denique incipit lex esse, quom scripta est, sed tum quom orta est. Orta autem est simul cum mente divina. Quam ob rem lex vera atque princeps, apta ad iubendum et ad vetandum, ratio est recta summi Iovis.

3 b CICERO de legibus 1,23

Deshalb, weil nichts über der Vernunft steht und diese Mensch und Gott innewohnt, findet sich auf der Grundlage der Vernunft (*ratio*) die ursprüngliche Gemeinschaft zwischen Mensch und Gottheit. Diejenigen, welchen die Vernunft gemeinsam ist, haben auch an der rechten Vernunft (*recta ratio*) teil. Weil diese aber das Gesetz (*lex*) ist, folgt daraus, dass die Menschen auch das Gesetz mit den Göttern teilen. Hieraus ergibt sich, dass die Gemeinschaft des Gesetzes auch die Rechtsgemein-

schaft stiftet. Diejenigen schliesslich, denen alldies gemeinsam ist, haben als Angehörige derselben Bürgerschaft (*civitas*) zu gelten. Und dies besonders, wenn sie auch noch denselben (göttlichen) Mächten und Amtsgewalten (*potestates*) sich unterwerfen.

Est igitur, quoniam nihil est ratione melius eaque <est> et in homine et in deo, prima homini cum deo rationis societas. Inter quos autem ratio, inter eosdem etiam recta ratio communis est; quae cum sit lex, lege quoque consociati homines cum dis putandi sumus. Inter quos porto est communio legis, inter eos communio iuris est; quibus autem haec sunt inter eos communia, ei civitatis eiusdem habendi sunt. Si vero isdem imperiis et potestatibus parent, multo etiam magis; [...].

3 c CICERO de legibus 1,33

Wer nämlich von Natur aus mit Vernunft (*ratio*) ausgestattet ist, dem wurde auch die richtige Vernunft (*recta ratio*) vermittelt, also auch das Gesetz (*lex*), welches die richtige Vernunft im Befehlen und Verbieten verkörpert: wofern dies vom Gesetz gilt, so auch vom Recht. Wenn also alle mit Vernunft ausgestattet worden sind, haben folglich auch alle an der Rechtsordnung (*ius*) teil.

... Quibus enim ratio a natura data est, isdem etiam recta ratio data est, ergo et lex, quae est recta ratio in iubendo et vetando; si lex, ius quoque: at omnibus ratio; ius igitur datum est omnibus

4 D 50,17,1 (Paulus 16 Plaut)

Unter einer Regel versteht man, was dasjenige, welches sich vorfindet, gerafft beschreibt. Nicht aber aus einer Regel wird das Recht gewonnen, sondern die Regel entsteht aus dem Recht, das vorbesteht.[...]

Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. [...]

HUBER, Eugen, System und Geschichte des Schweizerischen Privatrechtes. Bd. 4: Geschichte des Sch.' P.'s (1893)

(233) In anderer Richtung liegt die Entwicklung, welche wir als Verfeinerung oder geistige Durchdringung des Privatrechts bezeichnen, und welche mit der Arbeit von Generationen dazu gelangte, einen logischen Aufbau aus dem Wirrwar einzelner Regeln herauszugestalten, den die Wissenschaft mehr zu erkennen als mitzubauen berufen ist. In den Anfängen des Privatrechts liegt schon die Idee der Einheit der Rechtsordnung. Auf diese Einheit greift schon der Schöffe des frühen Mittelalters zurück, wenn er auf das göttliche Recht und Gebot verweist, um bei der Lücke der ihm bekannten Rechtsregeln gegebenen Falls die Entscheidung zu finden. Aus der Einheit leitet sich die Folge ab, dass die vorhandenen Regeln unter sich harmonieren und höhern Grundsätzen entfliessen müssen. Diesen Grundsätzen forscht die steigende

Rechtskultur nach und leitet aus den gefundenen Prinzipien wieder andere Regeln ab, die zu analoger Entscheidung verwandten Streitfälle Verwendung finden können. Als Grundprinzip finden wir dabei stets den Gedanken, es habe eine unparteiliche Rechtsanwendung stattzufinden, die eben, wenn sie diese Eigenschaft haben soll, jener Einheit entsprechen und also durch logische Operation muss gefunden werden können. Dabei gelangt der Ausbau des Rechts einerseits zur strikten Anwendung des formulierten Rechts und andererseits zur Berücksichtigung der Billigkeit, in allen Instituten aber zu jener wissenschaftlichen Durchdringung des Rechtsstoffes, die wir als das Kennzeichen der modernen (234) Gesetzgebung und Rechtspflege bereits oben hervorgehoben haben.